（1）

№ 12

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：00　〈食　事〉

　12：28　１．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……我等の生業

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．会長挨拶並びに会長報告

	 ７．幹事報告

	 ８．出席報告

	 ９．委員会報告

	 10．ニコニコボックス報告

	 11．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（11 ／ 15）……

	 　　クラブフォーラム（ロータリー財団委員会）

	 　　卓話　「ロータリー財団プログラムについて」

	 　　　　　地区資金推進委員会

　　　　　　　　　　　　　委員長　佐野　彰彦 様

	 　　　　　「刈谷市社会福祉協議会

くすのき園への支援品贈呈式の報告」

	 　　　　　ロータリー財団委員会

	 　　　　　　　　委員長　角谷　広高 会員

	 　（11 ／22）……休会（定款第７条第１節（d））

２．クラブフォーラム………〈米山記念奨学委員会〉

　13：00　　卓話　「成功より成長」

	 　　米山奨学生　劉
りゅう

　　百
ばい

恵
ほい

 さん

　　　　　　卓話　「米山記念奨学事業豆知識」

	 　　米山記念奨学委員長　新海　伸二 会員

	 12．謝　辞

　	 13．点　鐘……〈会　長〉

	 14．閉会宣言

　13：30　15．散　会

ゲ ス ト

新会員予定者　花
はな

井
い

　　淳
あつし

 様

出 席

会員総数　98名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　16名

欠　席　６名　　出席率　93.33％

前々回（10／25）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）11月７日（日）に地区大会に参加して参りました。

皆様ご参加ありがとうございました。

米山奨学生　劉　　百恵 さん

幹 事 報 告

１）11月１日より、ロータリーレートは、114円にな

りました。

委 員 会 報 告

●雑誌委員会

１）今月号のロータリーの友の紹介をさせて頂きます。

まず、今月の表紙のタイトルは「明日はわが身」です。

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　野 村 紀 代 彦

幹 事　山 下 雅 則

会報委員長　藤 井 邦 彦

2021 ～ 2022年度　国際ロータリー　シェカール・メータ 会長テーマ

Serve to Change Lives　奉仕しよう  みんなの人生を豊かにするために

第3135回例会プログラム

［当年度＝12回目；当月＝２週目］

2021年（令和３年）11月８日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

ある意味、自分自身に対しての戒めのような少し考

えさせられる表紙です。さて、今月は「ロータリー

財団」月間ですので主に財団で行われた内容の記事

です。シェカール・メータRI 会長の出身地である

インドでのポリオ撲滅に関する記事です。この記事

のような子供達の笑顔を守るために一刻も早くこの

キャンペーンが終了して欲しいと思います。もう１

つの記事は、2022年国際大会が開催されるヒュース

トンの紹介です。人より牛の方が多くて荒くれ者

しかいないと言う、テキサス州の勝手なイメージを

覆す記事でいつかは訪問してみたい場所になりま

した。最近のニュースでもテスラがカリフォルニア

州のシリコンバレーからヒューストンの隣のオース

ティンにあるシリコンヒルズに移転したと報道され

ており IT産業の新たな集積地になっているそうで

す。そして、縦組みの記事は大学の偉い先生の記事

で、ちょっと難しい内容でしたが日本産の技術が海

外流出せずに実を結んで欲しいと感じました。

会 長 あ い さ つ

野村紀代彦

　ロータリーの中核的価値観は、奉仕

（Service）、親睦（Fellowship）、多様

性（Diversity）、高潔性（Integrity）、リー

ダーシップ（Leadership）であります。

　この中で奉仕、親睦、高潔性、リー

ダーシップは分かりやすいですが多

様性（Diversity）は理解が難しい

面があります。ロータリーのコミットメントの中に「多

様性を重んじ、すべての背景、年齢、民族、人種、肌の

色、障害、学習スタイル、宗教、信条、社会経済的立場、

文化、婚姻状況、使用言語、性別、性的指向、ジェンダー

自認だけでなく、異なるアイデア、考え、価値観、信念

を持つ人びとを大切にします。」とあります。多様性に

ついての考え方はあまりに多様なので今回は SDGs の

目標にもあるジェンダー平等についてお話しさせて頂き

ます。皆さんもご存知の通り、世界経済フォーラムが発

表した2021年の「ジェンダー・ギャップ指数」では、日

本は153カ国のうち120位でした。2018年度は110位でし

たが2019年121位、2020、2021年度は120位と低迷してい

ます。これだけ見ると日本の男女格差がさらに広がった

のかと思うかもしれませんがスコア自体は少しずつ改善

しておりそれでも日本の順位が低いのは、他国のスコア

の上昇度が日本より大きかったからのようです。日本の

男女平等度も昨年に比べれば改善はしましたが、他国で

はさらに早いスピードで改善が進んでいるのです。男性

側の努力以外に日本人女性の多くは経済的自立よりも家

庭を守ることにこだわりがあることも影響しているかも

しれません。最近では男性の育休、イクメンが話題にな

りますが、子を持つ女性が民間のベビーシッターや家事

支援サービスを利用することに他の先進国と比べて抵抗

感が強いということも少子化に関する国際意識調査の結

果から明らかになっています。やはり日本では男は外で

働き女性は家庭を守るという考え方が今でもつよく刷り

込まれているからかもしれません。ジェンダー・ギャッ

プ指数では、経済、政治、教育、健康の４つの分野にお

いて、それぞれの男女格差の度合いをスコアで表します。

各分野のスコアを見ると、日本は教育と健康面では悪く

ないですが経済分野では中間よりやや下、そして政治分

野では最低クラスです。

　ここからわかるように、日本のジェンダー・ギャップ

指数が世界的に見て低いのは経済分野と特に政治分野が

大きく足を引っ張っていることが分かります。

　またジェンダー平等を考える上でいわゆるLGBTQ＋

についての知識理解も必要となると思います。それぞれ

の細かい説明はさておき、いわゆるセクシャルマイノリ

ティといわれる方は人口の約10％、左利きの人とほぼ同

じくらいの割合といわれています。最近では日本ばかり

でなく世界各地で著名人、スポーツ選手などが自分のセ

クシュアリティについて語るいわゆるカミングアウトし

ています。しかしながらこのカミングアウトという言葉

自体もある意味、多様性理解から離れて差別的な感じが

します。

　とあるLGBTQ＋の人が「人は誰もが何かしらのマイ

ノリティな部分がありマジョリティはマイノリティの集

合体だ」と言っていました。多様性を認めリスペクトし

共生していくことは簡単ではないかもしれませんが大切

なテーマだと思います。皆さんはどのようにお考えで

しょうか？

クラブフォーラム

卓話「成功より成長」

米山奨学生　劉
りゅう

　　百
ばい

恵
ほい

 さん

（3）

卓話「米山記念奨学事業豆知識」

米山記念奨学

委員長　新海　伸二 会員

（4）